Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Николаевская школа» Симферопольского района Республики Крым
(МБОУ «Николаевская школа»)

ПРИКАЗ

____.___.2025 г.                                                                                                          №______-О
пгт Николаевка

О проведении мониторинга качества подготовки обучающихся
 МБОУ «Николаевская школа» в форме всероссийских проверочных работ
в  2025 году

	Во исполнение приказа Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым от 25.02.2025 г. №295 «Об организации и проведении всероссийских проверочных работ в общеобразовательных организациях Республики Крым в 2024/2025 учебном году», приказа управления образования администрации Симферопольского района от 25.02.2025 г. № 232 «Об организации и проведении всероссийских проверочных работ в  общеобразовательных  организациях Симферопольского района в 2024/2025 учебном году», в соответствии с пунктом 17 Правил проведения мероприятий по оценке качества образования, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 30.04.2024 № 556, на основании приказа Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 13.05.2024 № 1008 «Об утверждении состава участников, сроков и продолжительности проведения всероссийских проверочных работ в образовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам начального общего, основного общего, среднего общего образования, а также перечня учебных предметов, по которым проводятся всероссийские проверочные работы в образовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам начального общего, основного общего, среднего общего образования, в 2024/2025 учебном году», согласно Методическим рекомендациям по подготовке и проведению всероссийских проверочных работ в образовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность по образовательным программам начального общего, основного общего, среднего общего образования, в 2024/2025 учебном году (письмо Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 27.06.2024 № 02-168), в целях осуществления мониторинга уровня и качества подготовки обучающихся в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами и федеральными основными общеобразовательными программами

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.  Принять участие в мониторинге качества подготовки обучающихся МБОУ «Николаевская школа» в форме всероссийских проверочных работ (далее - ВПР) в соответствии с графиком проведения (Приложение 1).
2. Назначить ответственной на организацию и проведение ВПР-25 в МБОУ «Николаевская школа» заместителя директора по учебно-воспитательной работе Малышеву В.Ю.
3. Ответственной за организацию и проведение ВПР Малышевой В.Ю.:
3.1. соблюдать требования федеральных, региональных и муниципальных нормативных правовых актов, инструктивно-методических материалов по проведению мониторинга качества подготовки обучающихся школы в форме ВПР;
3.2. организовать проведение мониторинговых исследований качества образования в соответствии с графиком проведения;
3.3. провести инструктивно-методическое совещание для учителей-предметников об особенностях проведения и оценивания всероссийских проверочных работ по предметам
до 18.03.2025.
3.4. обеспечить обязательное присутствие администрации школы во всех классах, по всем предметам во время проведения и при проверке работ;
3.5. обеспечить объективность проведения и проверки результатов всероссийских проверочных работ в соответствии с критериями в течение трех рабочих дней;
3.6. обеспечить соблюдение мер информационной безопасности при проведении и проверке ВПР;
3.7. провести работу с педагогами школы о недопущении ситуаций, которые приводят или могут привести к возникновению конфликта интересов в отношении специалистов, привлекаемых к проведению и проверке ВПР;
3.8. проанализировать результаты мониторинговых исследований качества образования в форме ВПР
до 15.05.2025г.
3.9. обеспечить сохранность работ;
3.10. своевременно скачать архивы, материалы мониторинга с ФИСОКО в соответствии с Планом-графиком проведения ВПР;
3.11. скачать через личный кабинет в ФИСОКО и распечатать критерии оценивания ответов и выдать их экспертам,  осуществляющим проверку работ участников ВПР;
3.12. загружать форму сбора результатов выполнения ВПР в ФИСОКО в соответствующий раздел;
4. Заместителю директора по воспитательной работе Колесниченко Виктории Вячеславовне:
4.1  организовать контроль за проведением мониторинговых исследований согласно графику;
4.2   обеспечить объективность проведения и проверки результатов всероссийских
  проверочных работ в течение трех рабочих дней.
5. Назначить учителя информатики Обищенко Лилию Леонидовну техническим специалистом, обеспечивающим  выполнение технических работ при подготовке и проведении ВПР.
6. Техническому специалисту Обищенко Л.Л.:
6.1.  изучить и строго руководствоваться федеральными, региональными и муниципальными нормативными правовыми актами, инструктивно-методическими материалами по проведению мониторинга качества подготовки обучающихся школы в форме ВПР;
6.2.   Обеспечить тиражирование материалов ВПР;
6.3.   обеспечить видеонаблюдение в режиме off-line во всех классах по всем предметам во время проведения и проверки работ.
7. Определить кабинеты для проведения ВПР – кабинеты, закреплённые за классами.
8. Утвердить состав экспертов, осуществляющих проверку работ участников ВПР
9.  Экспертам, осуществляющим проверку работ участников ВПР:
9.1. ознакомиться с нормативными документами, регламентирующими порядок
проведения ВПР, инструктивными материалами;
до 18.03.2025г.
9.2. осуществлять проверку ответов участников в соответствии с полученными критериями  по соответствующему предмету.
9.3. перенести номер варианта и баллы каждого участника в форму сбора результатов.
10. Проведение ВПР по учебным предметам в кабинетах обеспечивают учителя (организаторы в аудитории), работающие в данном классе по расписанию.
11. Учителям-организаторам в аудитории проведения:
11.1. ознакомиться с инструктивными материалами организации и проведении ВПР;
11.2. выдать участникам распечатанные варианты проверочной работы, коды для заполнения, черновики;
11.3. провести инструктаж;
11.4. проследить, чтобы каждый участник переписал выданный ему код в специально отведенное поле  в верхней правой части каждого листа с заданиями;
11.5. провести работу,  собрать все бумажные материалы и передать администратору, присутствующему на ВПР;
11.6. в процессе проведения обеспечивать порядок в аудитории.
12. Классным руководителям 4-8,10  классов провести разъяснительную работу с  родителями обучающихся об особенностях проведения ВПР-25 по учебным предметам
до 28.03.2025г.
13. Учителям-предметникам:
      13.1. осуществлять работу по повторению учебного материала по предмету при
               подготовке к ВПР
постоянно
      13.2. ознакомить учащихся с особенностями проведения ВПР по учебному предмету
до 28.03.2025г.
      13.3. проинформировать учащихся и их родителей (законных представителей) о
               результатах ВПР
в течение двух дней после оглашения результатов
14. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор                                                                                                          Е.А.Бут

С приказом по школе от ___.___.2025 г.  №_____-О ознакомлены:

	  ______________В.Ю.Малышева
        подпись
____________
          дата
	___________В.В.Колесниченко
        подпись
____________
          дата
	_________ Е.В.Сколдина
        подпись
____________
          дата
	___________С.С.Волынец
        подпись
____________
          дата

	_________ Н.П.Буць
        подпись
____________
          дата
	___________А.В.Новосёлова
        подпись
____________
          дата
	_________ М.А.Шевчук
        подпись
____________
          дата
	___________С.В.Карпенко
        подпись
____________
          дата

	_________ Н.А.Кузнецова
        подпись
____________
          дата
	___________Л.Л.Обищенко
        подпись
____________
          дата
	_________ Р.Я.Хабабюк
        подпись
____________
          дата
	___________Т.Б.Веселянская
        подпись
____________
          дата

	_________ Н.С.Шестакова
        подпись
____________
          дата
	___________Е.В.Лышенко
        подпись
____________
          дата
	_________ Л.В.Ванова
        подпись
____________
          дата
	___________Ю.Ю.Куцова
        подпись
____________
          дата

	_________ К.П.Полищук
        подпись
____________
          дата
	___________Ю.В.Кузьмина
        подпись
____________
          дата
	_________ Ю.В.Омельченко
        подпись
____________
          дата
	___________ Ю.П.Зайцева
        подпись
____________
          дата

	_________ В.А.Китаев
        подпись
____________
          дата
	 ___________О.В.Панасенко
        подпись
____________
          дата
	___________И.Д.Чоповская
        подпись
____________
          дата

	___________А.Н.Михайлов
        подпись
____________
          дата

Приложение №1

к приказу по школе от _____._____. 2025 №______-О

	График проведения всероссийских проверочных работ в МБОУ «Николаевска школа»

	Класс
	Предмет
	Дата
	Начало работы
	№ каб.

	Время выполнения
работы
(минут)
	Присутств. член администрации
	ФИО
 эксперта

	4

	Русский язык
	14.04
	09.45
	11
	45

	 Бут Е.А., Малышева В.Ю. Колесниченко В.В.
	Полищук К.П.
Чоповская И.Д.
Шевчук М.А.

	Математика
	17.04
	09.45

	Один из предметов (на основе случайного выбора Фед.орг).: окружающий мир, литературное чтение, иностранный язык (английский)
	24.04
	09.45

	5
	Русский язык
	11.04
	09.25
	9
	45

	Бут Е.А., Малышева В.Ю. Колесниченко В.В.
	Кузьмина Ю.В.
Зайцева Ю.П.

	Математика
	17.04
	09.45

	2 урока по 45 минут

	Новосёлова А.В.
Малышева В.Ю.

	Один из предметов (на основе случайного выбора Фед.орг).:
история, литература,  иностранный язык (английский)
	22.04
	09.25

	  45

	Омельченко Ю.В.,
Колесниченко В.В.
Шевчук М.А.

	Один из предметов (на основе случайного выбора Фед.орг).:
география, биология
	25.04
	09.25

	  2 урока по 45 минут

	Панасенко О.В.,
Карпенко С.В.

	6-А,
6-Б
	Математика
	18.04
	12.20
	15, 21

2 урока по 45 минут

	Бут Е.А., Малышева В.Ю. Колесниченко В.В.
	Малышева В.Ю.
Кузнецова Н.А.

	Русский язык
	16.04

	12.20

	45

	Колесниченко В.В.
Волынец С.С.

	Один из предметов (на основе случайного выбора Фед.орг).:
история,
обществознание,
литература,  иностранный язык (английский)
	28.04
	12.40

	45

	Сколдина Е.В.,
Колесниченко В.В.
Волынец С.С.
Куцова Ю.Ю.

	Один из предметов (на основе случайного выбора Фед.орг).:
география, биология
	30.04
	12.20

	2 урока по 45 минут

	Карпенко С.В.
Панасенко О.В.

7-А, 7-Б
	Русский язык
	15.04
	12.20

17, 6
	45

	Бут Е.А., Малышева В.Ю. Колесниченко В.В.

	Кузьмина Ю.В.
Колесниченко В.В.

	Математика
	23.04
	12.20

	2 урока по 45 минут

	Малышева В.Ю.
Новосёлова А.В.

	Один из предметов (на основе случайного выбора Фед.орг).:
история,
обществознание,
литература,  иностранный язык (английский)
	25.04
	12.20

	45

	Омельченко Ю.В.
Кузьмина Ю.В.
Шевчук М.А.

	Один из предметов (на основе случайного выбора Фед.орг).:
география, биология,
физика, информатика
	29.04
	12.20

	2 урока по 45 минут

	 Хабабюк Р.Я.
Карпенко С.В.
Панасенко О.В.
Обищенко Л.Л.

	8
	Русский язык
	11.04
	09.25
	7

	45

Бут Е.А., Малышева В.Ю. Колесниченко В.В.

	Кузьмина Ю.В.
Зайцева Ю.П.

	Математика

15.04
	09.25

	2 урока по 45 минут

	Кузнецова Н.А.,
Малышева В.Ю.

	Один из предметов (на основе случайного выбора Фед.орг).:
история,
обществознание,
литература,  иностранный язык (английский)
	22.04
	09.25

	45

	 Сколдина Е.В.,
Кузьмина Ю.В.
Колесниченко В.В.
Куцова Ю.Ю.

	Один из предметов (на основе случайного выбора Фед.орг).:
география, биология,
физика,
химия,
информатика
	28.04
	09.45

	2 урока по 45 минут

	Карпенко С.В.
Панасенко О.В.
Хабабюк Р.Я.
Обищенко Л.Л.

	10
	Русский язык
	11.04
	09.25
	14
	2 урока по 45 минут

	Бут Е.А., Малышева В.Ю. Колесниченко В.В.

	Колесниченко В.В.
Зайцева Ю.П.

	Математика
	14.04
	09.45

	2 урока по 45 минут

	Кузнецова Н.А.,
Малышева В.Ю.

	Два из предметов (на основе случайного выбора Фед.орг).:
история,
обществознание,
география,
физика,
химия,
литература,  иностранный язык (английский)
	24.04 и 29.04
	09.45

09.25

	2 урока по 45 минут

	Сколдина Е.В.,
Зайцева Ю.Ю.
Куцова Ю.Ю.
Хабабюк Р.Я.
Карпенко С.В.
Панасенко О.В.